PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº. 009/2019
Autor: Ver. Carlos Bonne

      Estância Velha, 21 de janeiro de 2019.
                                                                              Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 32, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município, requeremos o encaminhamento, ao Poder Executivo, do seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÕES SOBRE A FILA DE ESPERA PARA EXAMES MÉDICOS.
Solicito informações referentes à aplicabilidade da LEI MUNICIPAL Nº 2.310, de 02/02/2018 que “DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE LISTA INFORMANDO A RELAÇÃO DE PACIENTES QUE AGUARDAM PELA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS COM ESPECIALISTAS, EXAMES OU CIRURGIAS EM ESTABELECIMENTOS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA OU COM ESTE CONVENIADOS”, pois existe uma grande fila de espera nas especialidades de Oftalmologia, Oncologia  e para exames de Mamografia.

Requer igualmente, que seja disponibilizado o numero de exames que estão pendentes nas três especialidades acima mencionadas.
            Requer-se o encaminhamento deste pedido de informações ao Gabinete da Prefeita Municipal e a Secretaria Municipal de Saúde. Sendo o que se apresentava para o momento, renovamos os votos de elevada estima e consideração.

          Carlos Bonne

Vereador do PDT

Exmo. Senhor
Ver. Lotário Seevald
Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores
Estância Velha/RS